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Znane są już zabezpieczenia śrub, w
których naśrubek jest zaopatrzony w kie¬
runku iswej długości w rowek, w którym
sprężynujący narząd zabezpieczający,
składający się z dwóch ramion, połączo¬
nych zagięciem, umieszcza się tak, że jedno
z ramion przylega do ścianki bocznej row¬
ka, drugie zaś do zwojów igwintu sworznia
śruby. Również znane jest nadawanie
wzmiankowanemu rowkowi przekroju o
kształcie klina, aby tarcie, powodowane
sprężynowaniem narządu zabezpieczające¬
go, potęgowało się dzięki skośnemu usta¬
wieniu ścianki rowka, Przytem zapobiega¬
ło się wypadnięciu narządu zabezpieczają¬
cego jedynie przez tarcie, co nie wystarcza
do osiągnięcia niezawodnego zabezpiecze¬

nia śruby, zwłaszcza w takich połączeniach
śrubowych, które ulegają częstym wstrzą¬
som. Oprócz tego zdarzało się, iż ramię
sprężynujące ustawiało się w rowku po¬
chyło, przez co tylko końcem swym doci¬
skało się do gwintu śruby.

Celem usunięcia powyższych wad i u-
możliwienia wygodnego wstawiania narzą¬
du zabezpieczającego oraz jego wyjmowa¬
nia, jedno z ramion sprężynujących jest
wyposażone w myśl wynalazku w przedłu¬
żenie, którem przylega do tylnej ścianki
rowka, koniec zaś tego przedłużenia zosta¬
je umieszczony w rowku, wykonanym w
jednej z powierzchni czołowych naśrubka,
dzięki czemu zostaje uniemożliwione prze-
dewszystkiem wypadnięcie narządu zabez-



pieczającego nawet w tym przypadku, gdy¬
by narząd zabezpieczający wskutek wstrzą-
śnień miał usunąć się i położenia zabezpie¬
czenia. Oprócz tego ramię sprężynujące
jest przytrzymywane obu końcami tak, iż
nie może ustawić się pochyło. Celem u-
możliwienia posuwania ramion sprężynują¬
cych na długość dostateczną, oba ramiona
narządu zabezpieczającego są połączone
ze sobą w jednej z odmian wykonania wy¬
nalazku pałąkiem, wykonanym w postaci
spirali; pałąk ten zostaje umieszczony w
odpowiednio wykonanym pierścieniowym
rowku naśrubka. Zgóry naśrubek więc jest
objęty wzmiankowanym pałąikiem w posta¬
ci spirali, zdołu zaś — zagiętym końcem
jednego z ramion narządu zabezpieczają¬
cego.

Otrzymawszy więc w prosty sposób pro¬
wadzenie sprężynującego ramienia równo¬
legle do niego, można ramię to z położenia
zabezpieczającego łatwo przeprowadzić w
położenie obluźnione w ten sposób, że ob-
luźnia się jedynie jeden koniec sprężynu¬
jącego ramienia. Obluźnianie to uskutecz¬
nia się zapomocą odpowiedniego narzędzia,
np. przez wprowadzenie trzpienia do row¬
ka naśrubka. Po rozluźnieniu zabezpiecze¬
nia, naśrubek daje się swobodnie obracać
na sworzniu śruby, gdy w naśrubku znajdu¬
je się Wzmiankowany powyżej trzpień.

Na rysunku uwidoczniono trzy przy¬
kłady wykonania wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia widok zdołu pierwszego przykładu;
fig. 2 — przekrój wzdłuż linji A—B fig. 1;
fig. 3 — przekrój wzdłuż linji C—D fig. 1;
fig. 4—6 dotyczą innej odmiany wykonania
wynalazku, mianowicie fig. 4 przedstawia
przekrój wzdłuż linji /—K fig. 5; fig. 5 —
przekrój wzdłuż linji E—F fig. 4; fig. 6 —
przekrój wzdłuż linji G—H fig. 4; fig. 7 —
widok zdołu naśrubka, zaopatrzonego w
trzecią odmianę zabezpieczenia; fig. 8 —
przekrój podłużny Wzdłuż linji L—M fig.
7; fig. 9 — przekrój podłużny wzdłuż linji
N—O fig. 7; fig. 10 — widok czołowy

sworznia śrubowego, uwidocznionego na
fig. 9.

W uwidocznionym na fig. 1—3 przykła¬
dzie wykonania wynalazku naśrubek b,
wkręcony na sworzeń a śruby, posiada ro¬
wek podłużny c, ścięty w przekroju w
kształcie klina, do którego są wstawione o-
ba ramiona e i / narządu zabezpieczające¬
go S, przyczem jedno ramię e opiera się na
całej swej długości o tylną ściankę rowka
c, podczas gdy drugie ramię /, dzięki sprę¬
żystości stosunkowo długiego zagięcia d,
łączącego oba ramiona e i f, również przy¬
legając na całej swej długości, jest wci¬
śnięte do przestrzeni, mieszczącej się po¬
między tylną ścianką rowka i powierzchnią
walcową, styczną do wierzchołków zwojów
gwintu śruby. Dzięki dużej długości zagię¬
cia d ramiona e i /, sprężynując, usiłują za¬
chować położenie równoległe. Pomiędzy
zagięciem d i każdem z ramion e i / znajdu¬
je się zagięcie pod prostym kątem d1, które
zapobiega wsuwaniu się narządu zabezpie¬
czającego do rowka zbyt daleko i powodu¬
je wytworzenie się pomiędzy sworzniem a
śruby i zagięciem d odstępu i, ułatwiające¬
go wyjmowanie narządu zabezpiecza.) ą-
cego.

W miejscu, w którem w położeniu za¬
bezpieczającem mieści się połączone z ra¬
mieniem f zagięcie d1, w naśrubku po stro¬
nie nieprzykrytej znajduje się otwór / tak,
iż zagięcie pewną częścią grubości swego
drutu pokrywa wylot otworu /. Wskutek
ściśnięcia zagięcia d otwór ten staje się
wolny, dzidki czemu daje się weń wsunąć
trzpień, który, skoro puści się zagięcie d,
lekko ściska rozchodzące się ponownie ra¬
miona narządu zabezpieczającego, przy¬
czem jednak ramię / ciągle utrzymywane
jest w małym odstępie od zwojów gwintu
śruby. Dzięki temu, dopóki trzpień odsu¬
wający znajduje się jeszcze w otworze /,
ramię / nie działa jako narząd, zabezpie¬
czający sworzeń, to znaczy, naśrubek daje
się ze sworznia łatwo ześrubować, co
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ułatwia dokręcanie i odkręcanie naśrub¬
ka. i

W celu zapobieżenia temu, aby przy na¬
kręcaniu, dokonywanem przy wprowadzo¬
nym trzpieniu przyciskającym, narząd za¬
bezpieczający S z całą pewnością nie wy¬
skoczył z naśrubka, oraz, w celu dobrego
przytrzymania go, ramię e w końcu, prze¬
ciwległym zagięciu d, posiada zagięcie g,
które zostaje umieszczone w rowku h, wy¬
konanym w powierzchni czołowej naśrub¬
ka. Narząd zabezpieczający S osadza się
w naśrubku przed nakręceniem go na swo-
rzeń, poczem naśrubek wraz z narządem
zabezpieczającym i wsuniętym trzpieniem
nakręca się na sworzeń śruby. Skoro wy¬
ciągnie się trzpień, odsuwający ramię / od
gwintu śruby, to zaczyna działać zabezpie¬
czenie naśrubka.

W odmianie wykonania, uwidocznionej
na fig. 4—6, zagięcie d1 jest ukształtowa¬
ne w postaci spirali d2, która mieści się w
otwartym ku środkowi naśrubka rowku
pierścieniowym k, znajdującym się wpobli-
żu powierzchni czołowej naśrubka- Wpro¬
wadzanie ukształtowanego w postaci spi¬
rali zagięcia d2 jest umożliwione przez to,
iż krawędź k1, posiadająca postać kołnie¬
rza i oddzielająca rowek k od czołowej
powierzchni naśrubka, wystaje ku środko¬
wi naśrubka tylko na tak krótką odległość,
aby ściśnięte zaigięcie spiralne d2 mogło być
wprowadzone do rowka k. Krawędź po¬
wyższa zapobiega też niepożądanemu wy¬
padnięciu narządu zabezpieczającego, wo¬
bec czego staje się zbędna końcowa część
g, uwidoczniona na fig. 1—3. Oprócz tego
krawędź k nie zakrywa otworu /, służące¬
go do wprowadzania trzpienia, odsuwają¬
cego ramię /.

Rowek pierścieniowy można utworzyć,
wytaczając igo w kadłubie naśrubka lub na¬
kładając oddzielną podkładkę lub tej po¬
dobny przedmiot i zamocowując go na po¬
wierzchni naśrubka.

Ramię / przy większych śrubach może

być wykonane mocniejsze i posiadać prze¬
krój okrągły lub jakikolwiek inny; na ra¬
mię / mogą być nasunięte części z żelaza
kształtowego.

W przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na fig. 1—3, zagięcie d jest prze¬
ważnie umieszczane równolegle do osi śru¬
by, więc znacznie wystaje poza naśrubek,
co mogłoby przeszkadzać rozmieszczaniu
innych części i przyczyniać się do uszko¬
dzenia narządu zabezpieczającego. W od¬
mianie zaś, przedstawionej na fig, 4—6,
spirala d2 mieści się w wewnętrznym row¬
ku pierścieniowym naśrubka, co przy ską¬
pych wymiarach naśrubków, odpowiadają¬
cych normom, zmusza albo do przekracza¬
nia tych norm przy wykonywaniu te>go ro¬
dzaju naśrubków, albo też do stosowania o-
sobnej, nałożonej na naśrubek podkładki
lub tej podobnego przedmiotu.

Zgodnie z fig. 7—10 obie opisane powy¬
żej odmiany wykonania zabezpieczenia są
skojarzone ze sobą w ten sposób, że zagię¬
cie d narządu zabezpieczającego znajduje
się w płaszczyźnie, prostopadłej do osi śru¬
by, lecz mieści się nazewnątrz naśrubka.
Celem osiągnięcia powyższego wystające z
naśrubka zagięcie narządu zabezpieczają¬
cego zostaje odgięte i przyciśnięte do po¬
wierzchni czołowej naśrubka, przyczem za¬
gięcia pod prostym kątem d1 są w tym przy*
padku zbędne. Łączące ramiona e i f za¬
gięcie ds jest ukształtowane w postaci pę¬
tlicy i przyciśnięte do powierzchni czoło¬
wej naśrubka, wystaje więc o grubość dru¬
tu. Ramię e posiada również i w tej odmia¬
nie wykonania wynalazku przedłużenie w
postaci zagiętego końca g. Zagięcie to zgod¬
nie z fig. 8 mieści się w rowku, wykonanym
w powierzchni czołowej naśrubka.

Celem zwiększenia skuteczności działa¬
nia opisanego powyżej zabezpieczenia swo¬
rzeń a śruby może być zaopatrzony w row¬
ki podłużne m, jakie znane są w zabezpie¬
czeniach naśrubków innego rodzaju. Wyna¬
lazek niniejszy polega na tern, iż prowa-
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dzone równolegle do siebie ruchome ramię
narządu zabezpieczającego o dwóch ramio¬
nach przylega na całej swej długości do
ścianki takiego rowka. Zamiast rowków mo¬
że też być stosowane nacinanie albo kar¬
bowanie sworznia śruby.

Przy dokręcaniu naśrubka ruchome ra¬
mię / narządu zabezpieczającego przylega
do zwojów gwintu sworznia w miejscu,
niedającem się zgóry dokładnie określić,
czyli do pewnego miejsca między dwoma
rowkami. Jeżeli mimo zwiększonego tarcia
naśrubdk nieco odkręci się wskutek wstrzą-
śnień, to odkręcanie ustaje, skoro ramię /
wsunie się do pierwszego zkolei rowka
podłużnego m.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zabezpieczenie śruby z umieszczo¬
nym w naśrtubku rowkiem podłużnym, po¬
siadającym w przekroju kształt klina, do
którego to rowka zapada sprężynujący na¬
rząd zabezpieczający, którego jedno ramię
przylega do tylnej ścianki rowka, drugie
zaś przy zamocowywaniu naśrubka zosta¬
je dociśnięte do zwojów gwintu śruby i wci¬
śnięte pomiędzy gwint śruby i ściankę row¬
ka, znamienne tern, że koniec (g) ramienia
(e) narządu zabezpieczającego mieści się
w rowku (h), Wykonanym na powierzchni
czołowej naśrubka (b), i dzięki temu zapo¬

biega wypadnięciu z naśrubka narządu za¬
bezpieczającego (S) (fig. 1, 2).

2. Odmiana zabezpieczenia śruby we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że część
(d1) narządu zabezpieczającego, zgięta w
postaci spirali i łącząca oba ramiona (e, fj
narządu, mieści się w rowku pierścienio¬
wym (k) naśrubka (bj.

3. Odmiana zabezpieczenia śruby we¬
dług zastrz. 1 lub 2, znamienna tern, że na-
śrubek (b) w kierunku swej osi jest zaopa¬
trzony w otwór (l), który w położeniu za-
bezpieczonem częściowo zakryty jest sprę¬
żynująoem ramieniem (fj narządu zabez¬
pieczającego w ten sposób, że przy wpro¬
wadzaniu w powyższy otwór (l) trzpienia
odsuwającego ramię (f) odsunięte zostaje
wbok, czyli usunięte z położenia zabezpie¬
czonego, poczem naśrubek (b) wraz z znaj¬
dującym się w otworze (l) trzpieniem daje
się łatwo pokręcić.

4. Odmiana zabezpieczenia śruby we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że wystają¬
ca z naśrubka (b) część (d6) narządu za¬
bezpieczającego jest zagięta i przyciśnięta
do powierzchni czołowej naśrubka (fig.
7 — 9).

Friedrich Adolf Wiist.
Zastępca: lnż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Skir Warszawa.
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